Penentuan hari-kerja normal adalah hasil berabad-abad pergulatan antara pemberi-kerja dan pekerja. Dan sungguh menarik memperhatikan kedua arus berlawanan dalam pergulatan ini. Mula-mula, undang-undang itu bertujuan memaksa kaum pekerja bekerja lebih lama (jam-kerja yang lebih panjang/banyak); dari undang-undang kaum buruh pertama (ke 23 Edward III, 1349) hingga abad ke XVIII, kelas-kelas yang berkuasa tidak pernah berhasil memeras sepenuhnya jumlah kerja yang mungkin dari kaum pekerja. Tetapi dengan diperkenalkannya uap dan mesin modern, semuanya berubah.

(hal. 243 [270].)

Penetapan suatu hari-kerja normal – hasil berabad-abad pergulatan antara kapitalis dan pekerja.

Pada mulanya undang-undang dibuat untuk menaikkan/menambah waktu-kerja; sekarang untuk mengurangnya. (hal. 244 [271].) Statut pertama Kaum Buruh, 23 Edward III, 1349, dengan dalih bahwa wabah telah sedemikian rupa membinasakan penduduk sehingga setiap orang harus melakukan lebih banyak pekerjaan. Karenanya upah maksimum dan batas hari-kerja ditetapkan dengan undang-undang. Pada tahun 1496, di bawah Henry VII, hari-kerja di pekerja ladang dan semua pekerja-tangan bersinambungan dari jam 5 pagi hingga antara jam 7 dan 8 petang